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1. Wykaz ważniejszych oznaczeń i skrótów

Symbol Opis Jednostka

2p liczba biegunów silnika -

Br składowa promieniowa indukcji magnetycznej wzdłuż

obwodu szczeliny powietrznej

T

Bt składowa styczna indukcji magnetycznej wzdłuż obwodu

szczeliny powietrznej

T

Bg indukcja magnetyczna w szczelinie powietrznej T

D średnica wewnętrzna pakietu blach stojana m

D1 średnica dna żłobków stojana m

D2 średnica zewnętrzna jarzma stojana m

fm częstotliwości drgań własnych Hz

fs częstotliwość prądu zasilania stojana Hz

f(r=0) częstotliwość kształtu oddechowego Hz

Fr składowa promieniowej siły wzdłuż obwodu szczeliny

powietrznej silnika

N

Ft składowa stycznej siły wzdłuż obwodu szczeliny

powietrznej silnika

N

hj grubość jarzma stojana m

I prąd w uzwojeniu A

Ins intensywność dźwięku W/m²

J gęstość prądu w uzwojeniu A/mm²

k sztywność kadłuba wraz z pakietem balach stojana MN/m

LCM najmniejsza wspólna wielokrotność -

nf liczba faz silnika -

P wartość skuteczna ciśnienia akustycznego Pa

PN moc znamionowa silnika W

Pref ciśnienie odniesienia w akustyce Pa

Qs liczba żłobków stojana -

r numer kształtu przestrzennego -

r̂ dominujący kolejny kształt przestrzenny -

s powierzchnia otaczająca źródło dźwięku m²

SPL poziom ciśnienia akustycznego dB

SWL poziom mocy dźwięku dB

TN moment znamionowy silnika Nm

TN1 moment znamionowy silnika nr 1 Nm
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TN2 moment znamionowy silnika nr 2 Nm

V prędkość dźwięku w medium m/s

V1, V2 objętości pakietów stojana m³

W moc akustyczna W

Wref moc odniesienia w akustyce W

ρ gęstość medium kg/m³
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2. Wstęp

2.1. Geneza pracy

Centrum Napędów i Maszyn Elektrycznych Łukasiewicz -Górnośląski Instytut

Technologiczny, dawniej znany jako Instytut Napędów i Maszyn Elektrycznych KOMEL,

od ponad siedmiu dekad zajmuje się projektowaniem, badaniami i wdrażaniem

nowoczesnych konstrukcji maszyn elektrycznych wirujących. Od 1 kwietnia 2019 roku

jednostka funkcjonuje w strukturze Sieci Badawczej Łukasiewicz, a od 1 stycznia 2023

roku, po połączeniu z trzema innymi instytutami z regionu, stała się częścią

Łukasiewicz - Górnośląskiego Instytutu Technologicznego (GIT). Obecnie działa jako

Centrum Napędów i Maszyn Elektrycznych, kontynuując tradycję KOMEL-u.

Impulsem do podjęcia prac nad trakcyjnymi silnikami synchronicznymi z magnesami

trwałymi o mocy powyżej 200 kW było zamówienie komercyjne takich napędów w roku

2017. Wówczas jedna z polskich firm zleciła KOMEL-owi opracowanie i wykonanie

napędu elektrycznego w ramach projektu „Innowacyjny mały autobus miejski z napędem

elektrycznym”. Założenia obejmowały projekt, budowę i uruchomienie prototypu napędu,

w skład którego wchodził:

• wysokosprawny silnik synchroniczny PMSM z magnesami trwałymi,

• dedykowany falownik trójfazowy lub zestaw falowników sparametryzowanych do

pracy z wielofazowym silnikiem trakcyjnym.

W momencie rozpoczęcia projektu w Polsce brakowało krajowego producenta

silników dedykowanych do autobusów elektrycznych. Czołowi polscy producenci

autobusów korzystali z zagranicznych napędów kanadyjsko-chińskich lub austriackich.

Projekt realizowany w KOMEL-u stał się pierwszym krokiem w budowie krajowych

kompetencji w napędach trakcyjnych przeznaczonych dla autobusów elektrycznych.

Podczas badań jednego z prototypowych napędów z odlewanym kadłubem

aluminiowym ujawnił się problem nadmiernego poziomu hałasu silnika. Silnik wprawdzie

nie przekraczał poziomów mocy akustycznej określonych w normie PN-EN 60349-

4:2013, jednak barwa dźwięku (piskliwość) oraz jego poziom mocy akustycznej nie

zostały zaakceptowane przez zamawiającego. Poszukiwania przyczyn i źródeł

nadmiernego poziomu hałasu w trakcyjnych silnikach synchronicznych z magnesami

trwałymi stały się punktem wyjścia do podjęcia w Instytucie badań nad metodami jego

ograniczania. Prowadzone w laboratorium badania na rzeczywistych silnikach stanowiły

dopełnienie tych prac i przyczyniły się do opracowania kierunków redukcji hałasu i drgań

w nowo projektowanych konstrukcjach.

W związku z wysokimi kosztami opracowania i wykonania silników o mocach

powyżej 200 kW, w roku 2019 dawny Łukasiewicz - KOMEL przygotował wniosek do
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Centrum Łukasiewicz o dofinansowanie projektu pt. „Polska generacja elektrycznych

układów napędowych z zastosowaniem do napędów autobusowych, samochodów

dostawczych i ciężarowych oraz innych pojazdów użytkowych” pod akronimem

POLNAPEL. KOMEL był w nim liderem konsorcjum i odpowiadał za projekt oraz

wykonanie silnika. W 2020 roku wniosek o projekt POLNAPEL uzyskał pozytywne oceny

ekspertów i decyzją Prezesa Centrum Łukasiewicz otrzymał finansowanie na podstawie

umowy dotacyjnej nr 1/Ł-KOMEL/CŁ/2020.

Równolegle z wnioskiem o projekt badawczy POLNAPEL złożono również wniosek

o projekt inwestycyjny pod tą samą nazwą. Oba przedsięwzięcia miały charakter

komplementarny, część badawczo-rozwojowa koncentrowała się na opracowaniu

nowych konstrukcji silników trakcyjnych, natomiast część inwestycyjna miała na celu

przygotowanie odpowiedniego zaplecza technologicznego do ich małoseryjnej produkcji.

Dzięki realizacji projektu inwestycyjnego możliwe było wyposażenie ówczesnego

Zakładu Wdrożeniowego Łukasiewicz - KOMEL w maszyny obróbcze i stanowiska

produkcyjne pozwalające na budowę silników wzniosu mechanicznego powyżej 250 mm

przeznaczonych do napędów autobusów i samochodów ciężarowych, co stanowiło

naturalne uzupełnienie działań badawczych i umożliwiało płynne przejście od etapu

prototypowania do etapu wdrożeniowego.

Doświadczenia zdobyte przy realizacji projektu komercyjnego oraz dalsze prace

w ramach projektu POLNAPEL pokazały, że rozwój krajowych napędów trakcyjnych

wymaga nie tylko poprawy ich parametrów użytkowych i zwiększania gęstości mocy,

lecz także redukcji poziomu hałasu i drgań, które w pojazdach miejskich są szczególnie

istotne. Stało się to podstawą do podjęcia tematyki tego doktoratu wdrożeniowego, który

rozwija i systematyzuje wcześniejsze doświadczenia, łącząc je z symulacjami

numerycznymi oraz badaniami eksperymentalnymi.

W ramach wspomnianych projektów oraz realizacji doktoratu wdrożeniowego

zaprojektowano, wykonano i przebadano ponad dziesięć typów silników trakcyjnych

o mocy powyżej 200 kW. Część opracowanych rozwiązań nie spełniła zakładanych

oczekiwań, jednak umożliwiła zebranie cennej wiedzy projektowej i technologicznej.

Dlatego do dalszych prac wybrano najważniejsze i najbardziej wartościowe opracowane

i wykonane projekty silników. Wybrane silniki poddano szczegółowej analizie,

obejmującej cztery typy: dwa prototypowe (SMwsK280M20 i SMwsK280M16) oraz dwa

produkcyjne - SMwsK280M16A, który był efektem realizacji projektu POLNAPEL, oraz

SMwsK280M16B, stanowiący podstawę i rezultat niniejszej pracy.
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2.2. Problem badawczy

Problem ograniczania poziomu hałasu generowanego przez trakcyjne silniki

synchroniczne z magnesami trwałymi wymaga szczegółowej analizy oraz zrozumienia

mechanizmów fizycznych odpowiedzialnych za jego powstawanie, a także identyfikacji

efektywnych strategii redukcji emisji akustycznej. Poziom hałas emitowany przez tego

typu silniki stanowi istotne wyzwanie, zarówno pod względem komfortu użytkowania

pojazdów, jak i ochrony środowiska. Trakcyjne silniki synchroniczne z magnesami

trwałymi, szeroko wykorzystywane jako napędy główne w pojazdach elektrycznych - od

samochodów osobowych, przez tramwaje, aż po pociągi dużych prędkości - odgrywają

kluczową rolę w rozwoju zrównoważonej mobilności. Jednocześnie emisja hałasu przez

te maszyny może ograniczać ich społeczną akceptowalność, szczególnie w kontekście

rosnących wymagań środowiskowych oraz urbanistycznych [1], [2]. Źródła hałasu

w silnikach trakcyjnych są liczne i często bardzo złożone [3]. Do najważniejszych należą

siły elektromagnetyczne wynikające z dynamicznych interakcji pól magnetycznych

wewnątrz maszyny. Powstałe w ten sposób siły przenoszą się na kadłub silnika, który

w wyniku deformacji emituje następnie fale akustyczne. Siły i naprężenia

odpowiedzialne za powstawanie drgań i dźwięku można podzielić na pochodzenia

elektromagnetycznego lub mechanicznego:

• siły naciągu magnetycznego między stojanem a wirnikiem powodują drgania

promieniowe jarzma stojana [4], [5], [6], [7], [8], [9], [10], [11], [12], [13], [14],

[15], [16], [17], [18],

• wyższe harmoniczne rozkładu przestrzenno-czasowego indukcji w szczelinie

powietrznej powodują drgania zębów, które przenoszą się na jarzmo obwodu

elektromagnetycznego [6], [8], [9], [10], [11], [19], [20],

• naprężenia w blachach wywołane przemagnesowywaniem prowadzą do

drgań magnetostrykcyjnych (wynikających z właściwości fizycznych blachy

magnetycznej), [16], [21]

• siły oddziałujące na czoła uzwojeń, generują drgania, które przenoszą się na

jarzmo obwodu elektromagnetycznego [13], [22],

• niewyważenie wirnika prowadzi do drgań tarcz łożyskowych, a następnie

kadłuba [18], [23], [24], [25],

• przepływ medium chłodzącego wywołuje fale mechaniczne (hałas

wentylacyjny).

Stałe dążenie projektantów do zwiększania współczynnika mocy do masy (tzw.

gęstości mocy) lub momentu do masy jest bezpośrednio powiązane z minimalizacją

wymiarów i objętości silników. Jest to jeden z najważniejszych trendów w rozwoju
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maszyn elektrycznych. Porównując dwa silniki elektryczne o objętościach pakietu

stojana V1 i V2, wykonane z tego samego typu blachy elektrotechnicznej, z identycznym

systemem izolacji uzwojeń oraz takim samym układem chłodzenia, stosunek ich

momentów znamionowych opisuje zależność:

𝑇N1

𝑇N2
= (

𝑉1

𝑉2
)

4

3
(2-1)

Gdzie: TN1 – moment znamionowy silnika nr 1, a TN2 – moment znamionowy silnika nr 2.

Wzór 2-1 stanowi klasyczną relację w teorii budowy maszyn elektrycznych [26].

Konstruktorzy pojazdów z napędem elektrycznym wymagają od projektantów

napędów minimalizacji masy oraz minimalizacji objętości silnika, ponieważ muszą

uzyskać przestrzeń na ciężki akumulator trakcyjny który wpływa bezpośrednio na zasięg

pojazdu. W odpowiedzi na to zapotrzebowanie, inżynierowie koncentrują się na

zwiększaniu gęstości mocy silnika, osiąga się to poprzez rozwiązania konstrukcyjne,

które podnoszą maksymalne obciążenia silnika:

• zmniejszanie grubości jarzma i szerokości zębów stojana. Skutkuje to pracą

przy wyższej indukcji magnetycznej,

• zwiększanie gęstość prądu w uzwojeniach stojana.

Grubość jarzma pakietu blach stojana określa wzór:

ℎ𝑗 = 0,5(𝐷2 − 𝐷1) (2-2)

Gdzie: D2 - to średnica zewnętrzna jarzma stojana, a D1 - średnica dna żłobków stojana.

Redukcję grubości jarzma można uzyskać poprzez zwiększenie liczby biegunów

silnika, co przy zachowaniu tej samej prędkości obrotowej silnika, wiąże się ze wzrostem

częstotliwości prądu zasilającego oraz jednoczesnym zmniejszeniem podziałki

biegunowej:

𝜏 =
𝜋𝐷

2𝑝
(2-3)

Gdzie: D - średnica wewnętrzna pakietu blach stojana, 2p - liczba biegunów silnika

Zwiększenie liczby biegunów pozwala skrócić czoła uzwojenia, co przekłada się na

niższe straty mocy w miedzi i masę całego uzwojenia. Zęby stojana, ze względu na

kształt żłobków, przyjmują formę prostokątną, indukcja w zębach często zbliża się do

poziomu nasycenia, uniemożliwiając jej dalsze zwiększanie. Z tego powodu przekrój

żłobków nie stanowi rezerwy do dalszej redukcji masy silnika. Jednym ze sposobów

zmniejszenia masy jest wzrost gęstości prądu w uzwojeniu, co pozwala zredukować

masę lub zwiększyć moc maszyny przy tej samej masie. To rozwiązanie wymaga jednak

efektywniejszego układu chłodzenia, ponieważ wzrost gęstości prądu w uzwojeniu
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prowadzi do wyższych strat mocy, a także wyższej temperatury uzwojeń, co może mieć

negatywny wpływ na właściwości izolacji i parametry magnesów trwałych znajdujących

się w wirniku.

W pracy skupiono się na drganiach pochodzenia elektromagnetycznego, których

źródłem jest rozkład przestrzenno-czasowy indukcji w szczelinie powietrznej. Zależy on

od rozmieszczenia magnesów trwałych w wirniku, sposobu rozmieszczenia uzwojeń

w żłobkach, kształtu zębów oraz równomierności szczeliny powietrznej. Wpływ na ten

rozkład ma również sposób zasilania silnika, jednak zgodnie z normą PN-EN 60349-

4:2013 poziom hałasu bada się i ocenia się na biegu jałowym silnika przy maksymalnej

prędkości obrotowej. Na biegu jałowym wpływ zasilania jest zmniejszony w stosunku do

pracy znamionowej czy przeciążenia. Rozkład przestrzenno-czasowy indukcji

w szczelinie powietrznej determinuje siły generujące drgania, mające często złożony

i trudny do jednoznacznego określenia charakter, zwłaszcza że nierównomierność

szczeliny może mieć charakter losowy, zależny od tolerancji wykonania części, łożysk

i jakości montażu mechanicznego. Wielkość drgań oraz amplitudy generowanych fal

akustycznych zależą od sztywności konstrukcji i właściwości tłumiących poszczególnych

elementów silnika. Na poziom hałasu wpływają również turbulencje powietrza

w przestrzeniach wentylacyjnych i przyszczelinowych oraz rezonanse mechaniczne

elementów konstrukcyjnych. Kompleksowy charakter tych zjawisk wymaga

interdyscyplinarnego podejścia oraz szczegółowych analiz parametrów konstrukcyjnych,

takich jak liczba biegunów, liczba żłobków pakietu blach stojana, dobór materiałów na

obwód magnetyczny i kadłub silnika, geometria wirnika i stojana, a także dokładność

wykonania i montażu silnika. Istotne jest także uwzględnienie wpływu tych parametrów

na sprawność energetyczną, trwałość eksploatacyjną oraz efektywność chłodzenia

maszyny. Możliwości w zakresie redukcji poziomu hałasu zwiększają nowoczesne

materiały i technologie tłumienia drgań, w tym kompozyty oraz innowacyjne rozwiązania

w zakresie izolacji akustycznej, które mogą być zintegrowane z konstrukcją silnika bez

pogarszania jego parametrów użytkowych. Współczesne badania wykorzystują

zaawansowane narzędzia symulacyjne, takie jak ANSYS MotorCAD czy Eomys

MANATEE, pozwalające na przeprowadzanie szczegółowych analiz wibroakustycznych

NVH (Noise, Vibration, Harshness) już na etapie wirtualnego prototypowania. Umożliwia

to identyfikację źródeł hałasu oraz ocenę skuteczności rozwiązań projektowych.

2.3. Cel pracy

Celem niniejszej pracy jest opracowanie wytycznych projektowych, dla trakcyjnych

silników synchronicznych z magnesami trwałymi, charakteryzujących się możliwie

najmniejszym poziomem hałasu generowanego przez obwód elektromagnetyczny.
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Opracowane w ramach pracy wytyczne projektowe dotyczące ograniczenia drgań

i emisji akustycznej hałasu, wzbudzanych przez pole magnetyczne w szczelinie

powietrznej silników synchronicznych z magnesami trwałymi, nie powinny wpływać

negatywnie na parametry elektromechaniczne ani obniżać wysokiej sprawności

energetycznej projektowanych silników trakcyjnych.

2.4. Teza pracy

Możliwy jest dobór parametrów konstrukcyjnych obwodu magnetycznego i uzwojenia

twornika silnika synchronicznego z magnesami trwałymi, przeznaczonego do

zastosowań w napędach trakcyjnych, który umożliwi osiągnięcie wymaganych

charakterystyk elektromechanicznych napędu, przy jednoczesnym ograniczeniu mocy

akustycznej generowanej przez silnik podczas jego pracy do poziomu nieuciążliwego dla

otoczenia.

2.5. Metodologia badań

W ramach przeprowadzonych badań nad hałasem i drganiami trakcyjnych silników

synchronicznych z magnesami trwałymi opracowano metodologię analizy zjawisk

elektromagnetycznych i wibroakustycznych związanych z pracą silników oraz

zbudowano kompleksowe modele symulacyjne. Zastosowano nowoczesne techniki

obliczeniowe, w tym metodę elementów skończonych (MES), metody obwodowo-

polowe, podejścia hybrydowe oraz rozszerzone modele analityczne. Dzięki nim możliwe

było przeanalizowanie wpływu konfiguracji uzwojeń i geometrii żłobków stojana,

asymetrii pola magnetycznego oraz właściwości zastosowanych materiałów

konstrukcyjnych na osiągane charakterystyki mechaniczne silnika. Jednocześnie

opracowane metody analiz umożliwiały identyfikację najważniejszych mechanizmów

generowania drgań i hałasu, co następnie umożliwiło ukierunkowanie działań mających

na celu ich ograniczenie. Opracowana metodyka ma charakter autorski i została

przygotowana specjalnie z myślą o silnikach PMSM dużej mocy (powyżej 200 kW), dla

których w Polsce nie istniały wcześniej spójne procedury analizy wibroakustycznej. Jej

innowacyjność polega na powiązaniu metod analitycznych i numerycznych z badaniami

eksperymentalnymi prototypów, co pozwala nie tylko przewidywać, ale i weryfikować

źródła hałasu już na etapie projektowania.

Istotnym etapem badań była szczegółowa analiza prototypowych silników

trakcyjnych opracowanych we wcześniejszych projektach. W ramach projektu

komercyjnego powstały prototypy SMwsK280M20 i SMwsK280M16, natomiast

w projekcie POLNAPEL zbudowano silnik typu SMwsK280M16A. Dla tych konstrukcji

Ograniczanie hałasu silników trakcyjnych

_____________________________________________________________________

Strona 16


[…]


potencjalnych częstotliwości modalnych, nieoczekiwanych lokalnych rezonansów oraz
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obszarów nadmiernej koncentracji naprężeń magnetycznych i mechanicznych

a następnie ich eliminację.

W opracowanych wytycznych podkreślono konieczność ścisłego połączenia

symulacji numerycznych z badaniami laboratoryjnymi. Niezależnie od zastosowanych

metod obliczeniowych, bezpośrednia laboratoryjna weryfikacja uzyskanych wyników na

prototypach maszyn jest nieoceniona. W tym celu opracowano program badań

wibroakustycznych uwzgledniający wpływ sposobu zasilania oraz temperatury na

parametry wibroakustyczne badanych silników. Na podstawie uzyskanych wyników

wprowadzono korekty uzyskanych poziomów mocy akustycznej. Dzięki temu finalne

rozwiązania konstrukcyjne silnika spełniły zarówno wymagania wibroakustyczne jak

i elektromechaniczne.

Ważnym elementem opracowanej metodologii jest świadome kształtowanie

geometrii silnika, dobór materiałów oraz konfiguracji magnesów z uwzględnieniem ich

wpływu na właściwości akustyczne maszyny. Pokazano, jak unikać rozwiązań

prowadzących do rezonansów przy typowych prędkościach obrotowych i obciążeniach,

jak dobierać liczbę żłobków i biegunów tak, aby siły magnetyczne w szczelinie

powietrznej nie powodowały nadmiernych odkształceń pakietu blach stojana, oraz jak

projektować obwód magnetyczny wirnika, aby poprawić właściwości

elektromagnetyczne silnika.

W dalszej części metody wskazano, jak przy znanych częstotliwościach modalnych

kadłuba i pakietu stojana identyfikować częstotliwości rezonansowe, przy których należy

spodziewać się wzrostu poziomu hałasu, oraz jak przenosić je poza zakresy istotne dla

percepcji człowieka lub poza nominalne zakresy pracy silnika.

Wyśrubowane parametry elektromechaniczne, takie jak: wysoki moment, szeroki

zakres prędkości, maksymalne wykorzystanie przestrzeni żłobkowej zwiększają ryzyko

rezonansów. Zaproponowana metoda pozwala te ryzyka przewidzieć i zminimalizować,

co jest szczególnie trudne przy silnikach o mniejszym wzniosie mechanicznym (poniżej

180 mm).

Analiza modalna kadłuba, która systematycznie jest włączana do procesu

projektowego, pozwala w przybliżeniu określić częstotliwości drgań własnych

i zapobiegać ich pokrywaniu się z wymuszeniami sił magnetycznych.

Przygotowano kompletny, autorski zestaw wytycznych, algorytmów i procedur

projektowych, które łączą metody analityczne, hybrydowe i zaawansowane symulacje

MES 2D z rozbudowanymi badaniami laboratoryjnymi. Wytyczne te umożliwiają nie tylko

projektowanie pojedynczych, prototypowych silników o niskiej emisji akustycznej, ale

także optymalizację produkcji seryjnej, zapewniając powtarzalność rezultatów

i utrzymanie wysokich parametrów elektromechanicznych. Dzięki opracowanemu
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podejściu projektanci silników otrzymują narzędzia pozwalające świadomie i skutecznie

minimalizować hałas, jednocześnie maksymalizując sprawność oraz niezawodność

napędów trakcyjnych.

14. Podsumowanie

Praca doktorska była realizowana w ramach doktoratu wdrożeniowego w Instytucie

Łukasiewicz - KOMEL, a po połączeniu instytutów od 1 stycznia 2023 r.

w Łukasiewicz - GIT. Silniki prototypowe wykonano w ramach projektu komercyjnego

a silnik seryjny typu SMwsK280M16A wykonano w projekcie badawczo‑rozwojowym

„Polska generacja elektrycznych układów napędowych z zastosowaniem do napędów

autobusowych, samochodów dostawczych i ciężarowych oraz innych pojazdów

użytkowych i przemysłowych (POLNAPEL)”, realizowanym na podstawie umowy nr

1/Ł‑KOMEL/CŁ/2020, w którym autor rozprawy pełnił funkcję kierownika prac B+R.

Zakres prac i badań podjętych w ramach doktoratu obejmował:

• Część analityczną, opracowanie modeli numerycznych do obliczeń

elektromagnetycznych i mechanicznych, przeprowadzenie na bazie tych modeli

symulacji komputerowych oraz analiz wibroakustycznych poziomu hałasu

wzbudzanego przez pole magnetyczne silnika – prace w całości autorskie.

• Projekty obwodów elektromagnetycznych oraz obliczenia charakterystyk

elektromechanicznych trakcyjnych silników synchronicznych z magnesami

trwałymi, modelowych i prototypowych – prace w całości autorskie.

• Projekty korpusów silników modelowych i prototypowych opracowywał zespół

inżynierski, przy współudziale autora rozprawy, odpowiadającego za

uwzględnienie w konstrukcji korpusów wyników przeprowadzonych analiz

wibroakustycznych.

• Silniki wytwarzał Dział Prototypów i Urządzeń Specjalnych Łukasiewicz - GIT.

• Badania laboratoryjne silników realizowano w Laboratorium Napędu

Elektrycznego Łukasiewicz - GIT; autor rozprawy uczestniczył w pomiarach jako

członek zespołu, opracował program badań wibroakustycznych i wykonywał

analizę wyników pomiarów wibroakustycznych.

• Opracowanie wytycznych projektowych (punkt 10) dla silników trakcyjnych, które

umożliwiają przewidywanie źródeł hałasu oraz minimalizację emisji akustycznej

silników trakcyjnych bez pogarszania ich parametrów elektromechanicznych.

Przeprowadzone prace projektowe, oraz badania laboratoryjne pozwoliły

jednoznacznie potwierdzić założoną tezę, że ograniczenie poziomu hałasu

generowanego przez obwód elektromagnetyczny silnika synchronicznego z magnesami
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trwałymi, przeznaczonego do napędu ciężarówek i autobusów, jest możliwe bez

pogarszania jego parametrów trakcyjnych. Całość zrealizowanych działań

skoncentrowana była na opracowaniu nowych konstrukcji silników trakcyjnych

o wzniosie mechanicznym 280 mm, w tym finalnie na opracowaniu silnika

SMwsK280M16B, który stanowi kulminację procesu optymalizacji zarówno w zakresie

właściwości wibroakustycznych, jak i parametrów elektromechanicznych.

Na przestrzeni kolejnych etapów rozwoju konstrukcji, począwszy od wersji

prototypowej SMwsK280M20 i SMwsK280M16, poprzez wariant SMwsK280M16A, aż

do seryjnego silnika SMwsK280M16B, zastosowano szereg autorskich rozwiązań

obliczeniowych, konstrukcyjnych i technologicznych, które pozwoliły osiągnąć

zamierzony efekt. Szczegółowe analizy modalne i wibroakustyczne prowadzone przy

wykorzystaniu oprogramowania Ansys Motor-CAD oraz Eomys MANATEE, a także

kompleksowe obliczenia elektromagnetyczne i cieplne przeprowadzane w Motor-CAD,

FEMM, GNU Octave oraz PyLEECAN, pozwoliły iteracyjnie poprawiać projekt obwodu

elektromagnetycznego oraz całej konstrukcji silnika. Dzięki temu wyeliminowano

zjawiska rezonansowe w najbardziej newralgicznych zakresach prędkości obrotowych,

istotnie obniżając poziom emisji akustycznej.

Najważniejsze działania, które umożliwiły znaczną poprawę parametrów

wibroakustycznych, to m.in.:

• Zastosowanie nowego układu liczby żłobków i biegunów (96 żłobków stojana i 16

biegunów wirnika), co w silniku SMwsK280M16B skutkowało ograniczeniem

zawartości niekorzystnych harmonicznych pola magnetycznego w szczelinie

powietrznej i redukcją sił promieniowych.

• Zwiększenie sztywności stojana i kadłuba, poprzez zoptymalizowane grubości

jarzma stojana i grubości kadłuba oraz wybór właściwych materiałów

konstrukcyjnych.

• Wprowadzenie zmodyfikowanej geometrii magnesów wirnika typu DPM (delta

permanent magnet), zamiast wcześniej stosowanej geometrii typu VPM, co

pozwoliło ograniczyć pulsacje momentu i dodatkowo zwiększyć składową

reluktancyjną momentu synchronicznego, bez negatywnego wpływu na hałas.

• Staranna optymalizacja uzwojeń stojana, współczynnika wypełnienia żłobka

oraz zastosowanie specjalnych żywic na czołach uzwojenia w celu poprawy

odprowadzania ciepła, co umożliwiło zwiększenie prądu znamionowego przy

niezmienionej masie i gabarytach maszyny.

Wyniki analiz wykazały, że dla silnika SMwsK280M16B zasilanego z dwóch

falowników, maksymalny poziom mocy akustycznej SWL przy biegu jałowym przy

gorącym silniku wynosił 89,42 dB(A) przy 3000 obr./min co stanowi wartość
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zdecydowanie poniżej dopuszczalnej (wg PN-EN 60349-4:2013 wynoszącej 109 dB(A)).

To świadczy o dobrych właściwościach wibroakustycznych tej konstrukcji w porównaniu

z wcześniejszymi wariantami, gdzie poziomy SWL przekraczały często 100 dB(A).

Przeprowadzona analiza wyników badań laboratoryjnych silnika wykazała, że

dominującym źródłem hałasu jest kształt oddechowy r = 0, jednak dzięki zastosowanym

zmianom, jego wpływ na całkowity poziom mocy akustycznej został ograniczony.

Jednocześnie udało się uniknąć rezonansu pomiędzy częstotliwościami drgań własnych

kadłuba i stojana a dominującymi częstotliwościami wymuszeń elektromagnetycznych

w całym zakresie prędkości obrotowych napędu.

Powyższe korzyści w zakresie wibroakustyki silnika osiągnięto przy jednoczesnym

znacznym poprawieniu jego parametrów trakcyjnych. Silnik SMwsK280M16B

w porównaniu do poprzednich wersji (SMwsK280M20 i SMwsK280M16) charakteryzuje

się:

• wyższą mocą znamionową (300 kW w porównaniu do wcześniejszych wersji

prototypowych i seryjnych 250-275 kW),

• znacząco większym momentem znamionowym (1750 Nm względem wcześniej

osiąganych 1250-1545 Nm),

• momentem maksymalnym sięgającym 6000 Nm, przewyższającym o ponad 50%

moment w wersji SMwsK280M16A,

• wyższą sprawnością (97,1%) w porównaniu do poprzednich konstrukcji (94,5-

96,9%).

Poprawę wymienionych parametrów elektromechanicznych silnika osiągnięte bez

zwiększenia masy oraz gabarytów zewnętrznych, co było możliwe dzięki zastosowaniu

nowoczesnych klejonych blach elektrotechnicznych, bardziej efektywnego układu

chłodzenia oraz optymalizacji geometrii obwodu elektromagnetycznego silnika. Tak

zaprojektowany silnik w pełni spełnia wymogi elektromobilności oferując nie tylko

zredukowany poziom hałasu i drgań, ale jednocześnie wyższą moc i sprawność, co

przekłada się na większy zasięg pojazdu i niższe koszty eksploatacji pojazdu, w którym

silnik zostanie wykorzystany.

Przeprowadzone badania laboratoryjne w Centrum Napędów i Maszyn

Elektrycznych Łukasiewicz-GIT, obejmujące m.in. testy w trybie generatorowym

i silnikowym, pomiary drgań, poziomu hałasu oraz szczegółowe analizy FFT

generowanego hałasu, potwierdziły wyniki przeprowadzonych symulacji numerycznych.

Badania wykazały zgodność z przewidywanymi charakterystykami wibroakustycznymi

oraz brak niekorzystnych rezonansów w newralgicznych punktach pracy silnika. Co

istotne, zarejestrowane poziomy drgań mechanicznych były na poziomie pomijalnym i
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nie miały istotnego wpływu na hałas co dodatkowo świadczy o wysokiej jakości

wykonania elementów wirujących i ich wyważeniu.

Postawiona teza pracy „Możliwy jest dobór parametrów konstrukcyjnych obwodu

magnetycznego i uzwojenia twornika silnika synchronicznego z magnesami trwałymi,

przeznaczonego do zastosowań w napędach trakcyjnych, który umożliwi osiągnięcie

wymaganych charakterystyk elektromechanicznych napędu, przy jednoczesnym

ograniczeniu mocy akustycznej generowanej przez silnik podczas jego pracy do

poziomu nieuciążliwego dla otoczenia.” została udowodniona. Ograniczenie poziomu

hałasu generowanego przez obwód elektromagnetyczny w analizowanym przypadku nie

tylko nie pogorszyło, ale pozwoliło na podwyższenie parametrów trakcyjnych

zaprojektowanego silnika synchronicznego z magnesami trwałymi. Dzięki temu nowy

silnik typu SMwsK280M16B stanowi nowoczesne i technicznie dopracowane

rozwiązanie dla napędów trakcyjnych, które w pełni odpowiada potrzebom

współczesnego rynku, oferując wysoką moc, wysoką sprawność i wysoki moment

obrotowy przy akceptowalnym poziomie hałasu oraz wibracji.
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