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1. Ocena wyboru tematu rozprawy

Praca doktorska „Ograniczanie hałasu silników trakcyjnych", dotyczy aktualnej i

rozwijanej w ostatnich latach dziedziny wspomaganego komputerowo projektowania,

optymalizacji konstrukcji i sterowania przetworników elektromechanicznych.

Proces projektowania i produkcji maszyn elektrycznych o cylindrycznej strukturze obwodu

elektromagnetycznego został bardzo dobrze rozpoznany przez naukowców i konstruktorów w

ciągu ostatnich dziesięcioleci.

Z uwagi na swoje zalety - proste uzwojenie i znaczny moment w stosunku do objętości -

silniki synchroniczne z magnesami trwałymi mogą znaleźć zastosowanie nie tylko w

specjalizowanych napędach elektrycznych, ale także szeroko rozpowszechnionym w

literaturze napędzie kół pojazdów samochodowych. Dotyczy to zarówno pojazdów

wolnobieżnych, takich jak wózki golfowe, wózki inwalidzkie i niewielkie skutery, jak

również napędów do samochodów osobowych i ciężarowych. Olbrzymią zaletą tych silników

w porównaniu z innymi silnikami elektrycznymi jest prosta konstrukcja wirnika i związana z

nią pewność działania.

Problem ograniczania poziomu hałasu generowanego przez trakcyjne silniki

synchroniczne z magnesami trwałymi wymaga jednak szczegółowej analizy mechanizmów

- str. 31, 76, 92, ... 123 - niejasne podpisy pod rysunkami;

- str. 58, 103 - nie „przy pomocy", a „za pomocą".

5. Konkluzja recenzji

Stwierdzam, iż rozprawa jest napisana bardzo starannie, układ pracy jest precyzyjny

i logiczny, a strona graficzna jest wzorowa. Wnioski końcowe uzyskane w pracy są poprawne

i interesujące.

Przedstawione powyżej uwagi ogólne i szczegółowe nie obniżają mojej pozytywnej

oceny pracy.

Wyniki rozważań zawarte w rozprawie upoważniają do stwierdzenia, iż została

udowodniona teza oraz osiągnięto założone cele pracy.

Przedstawiona rozprawa dowodzi, że Doktorant umiejętnie korzysta z najnowszej

literatury w obranej dziedzinie wiedzy, podchodzi do niej krytycznie, a ponadto potrafi

twórczo rozwijać osiągnięcia innych autorów.

Doktorant wykazał się bardzo dobrą znajomością nowoczesnej metodyki modelowania

złożonych obiektów fizycznych, metod numerycznych oraz technik pomiarów i sterowania.

Uważam, że praca stanowi samodzielne rozwiązanie przez Autora szeregu zagadnień

naukowych przy użyciu nowoczesnych metod badawczych.

Doktorant od około 20 lat pracuje w INiME KOMEL na stanowisku głównego specjalisty

i kierownika Grupy Badawczej. Przedstawione zagadnienia, w znacznej mierze są efektem

prac zrealizowanych przez Autora w Instytucie Napędów i Maszyn Elektrycznych KOMEL w

ramach projektów badawczych. Na uwagę zasługuje dorobek naukowy Doktoranta w liczbie

51 artykułów, 17 projektów naukowo-badawczych oraz 9 patentów. Praca została wykonana

w ramach doktoratu wdrożeniowego.

Stwierdzam, iż recenzowana rozprawa pt.: "Ograniczanie hałasu silników trakcyjnych"

autorstwa Pana mgr. inż. Emila Króla stanowi samodzielne rozwiązanie zadania badawczego

i spełnia z wyraźnym nadmiarem kryteria stawiane kandydatom do stopnia naukowego

doktora w Ustawie - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce Q.t. Dz. U. z 2023 r. poz. 742, z późn. zm.). Można, moim

zdaniem, rozważyć wyróżnienie pracy.

W związku z powyższym stawiam wniosek o przyjęcie przedstawionej pracy jako

rozprawy doktorskiej i dopuszczenie jej Autora Pana mgr. inż. Emila Króla do dalszych

etapów przewodu doktorskiego w dyscyplinie automatyka, elektronika� elektrotechnika i

technologie kosmiczne.
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